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RZEPAK OZIMY. Odchwaszczanie przed wschodami

Przedjesienne zabiegi
Chociaż rzepaki mogą być uszkadzane przez 

niskie temperatury zimą, powinny być skutecznie 

odchwaszczone jesienią, aby nie miały zbyt wyniesionego 

pąka wierzchołkowego. 

Zdarza się tak, kiedy roślina kon-
kuruje z  chwastami. Maleje wtedy 
szansa rzepaku na  dobre przezi-
mowanie, zwłaszcza przy bez-
śnieżnych zimach. Przypominam 
o  tym, bowiem niektórzy rolnicy 
zastanawiają się nad odchwasz-
czaniem rzepaku dopiero wiosną, 
kiedy plantacja przezimuje. Taka 
strategia postępowania jest skazana 
na  porażkę. Najwcześniej możemy 
zastosować herbicydy doglebo-
we, których skuteczność zależy od 
wilgotności gleby. Można zastoso-
wać herbicyd na  przesuszoną gle-
bę oczekując, że  po tygodniu od 
jego zastosowania nastąpią opady 
deszczu, które uaktywnią działanie 
preparatu. Z  upływem czasu sub-
stancja aktywna będzie się jednak 
rozkładała i  efekt chwastobójczy 
zostanie osłabiony. W  herbicydach 
doglebowych mamy do  dyspozycji 
zaledwie sześć substancji, które wy-
stępują samodzielnie lub w różnych 
kombinacjach. 

Przed siewem
Najwcześniej możemy zastosować 
odchwaszczanie pola przed siewem 
rzepaku, stosując Devrinol 450 SC, 
którego substancja czynna ‒ na-
propamid jest lotna, dlatego pre-
parat musi być wymieszany z glebą 
na głębokość do 3 cm. Herbicyd ten 
zwalcza takie chwasty, jak chwast-
nica jednostronna, gwiazdnica 
pospolita, iglica pospolita, komo-
sa biała, pokrzywa żegawka, rdest 
powojowaty, rdest plamisty, rumian 
polny, rumianek pospolity, starzec 
zwyczajny, szarłat szorstki, tobołki 
polne, wiechlina roczna czy żółtli-

ca drobnokwiatowa. Przy stosowa-
niu napropamidu w  mieszaninach 
zbiornikowych i gotowych prepara-
tach handlowych z inną substancją, 
jaką jest chlomazon ‒ np. Com-
mand Top 375 CS czy Devrinol 
Top 375 CS, oprysk wykonujemy 
po zasiewach nasion rzepaku. 

Dobre na przytulię
Chlomazon niszczy niewiele gatun-
ków chwastów, jak chwastnica jed-
nostronna, gorczyca polna, gwiazd-
nica pospolita, jasnota, purpurowa, 
jasnota różowa, miotła zbożowa, 
przytulia czepna, tasznik pospolity 
czy tobołki polne. Dobre wyniki 
w  ograniczaniu przytulii czepnej 
i  stosunkowo korzystna cena spra-
wia, że chlomazon jest chętnie uży-
wany do  odchwaszczania rzepaku, 
w którym występuje ten chwast. 
Jego stosowanie często powoduje 
występowanie charakterystycznych 
przebarwień liści w postaci ich bie-
lenia lub żółknięcia, które najczę-
ściej po  kilku tygodniach ustępują. 
Preparaty zawierające chlomazon 
nie powinny być stosowane na gle-
bach lekkich, bowiem pod wpły-
wem ob3tych deszczy substancja 
często przemieszcza się w  glebie 
w strefę kiełkujących nasion i może 
zahamować rozwój wschodzących 
roślin.

Nie przekroczyć dawki
Kolejną substancją o  doglebowym 
charakterze w  odchwaszczaniu 
rzepaku jest dimetachlor. Wyka-
zuje on działanie odchwaszczają-
ce zbliżone do  napropamidu i  jest 
obecny w  preparacie Terridox 500 

EC, który ogranicza chwasty, jak 
gwiazdnica pospolita, jasnota pur-
purowa, jasnota różowa, komosa, 
biała, maruna bezwonna, miotła 
zbożowa, przetacznik perski, ru-
mian polny, rumianek pospolity czy 
wiechlina roczna. Terridox stosuje-
my bezpośrednio po  siewie nasion 
rzepaku, sam lub w  mieszankach 
zbiornikowych z  innymi prepara-
tami zawierającymi chlomazon lub 
w postaci mieszanki handlowej, jak 
w preparacie Pronap Extra 430 EC. 
Jeżeli dawka dimetachloru w  róż-
nych preparatach przekroczyła  
1 kg substancji aktywnej na hektar, 
nie należy stosować zawierających 
go herbicydów na tym samym polu 
częściej niż co trzy lata. 

Obniżyć koszty
W celu poszerzenia spektrum zwal-
czanych chwastów opracowano 
preparat Colzor Trio 405 EC, który 
zawiera wszystkie wyżej wymienio-
ne substancje aktywne (chlomazon, 
dimetochlor i  napropamid). Ogra-
nicza on takie chwasty, jak gwiazd-
nica pospolita, komosa biała, mak 
polny, maruna bezwonna, przetacz-
nik perski, przytulia czepna i tobołki  
polne. Aby wzmocnić jego działanie 
na chwasty rumianowate i rumian-
ki oraz obniżyć koszty stosowania 
dosyć drogiego herbicydu, zosta-
ła zarejestrowana jego mieszanina 
zbiornikowa z Terridoxem 500 SC 
(patrz tabela). Kolejną substancją 
aktywną do  zwalczania chwastów 
w  rzepaku jest metazachlor, który 
może być stosowany na wszystkich 
glebach, również na  lżejszych sta-
nowiskach i ogranicza dosyć szeroki 
zakres chwastów, do  których na-
leżą gwiazdnica pospolita, jasnota 
purpurowa, jasnota różowa, komo-
sa biała, maki, maruna bezwonna, 
mlecz polny, niezapominajka polna, 
przetacznik bluszczykowy i  perski, 
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przytulia czepna, rdest kolankowy, rumianek po-
spolity, rumian polny, sporek polny, tasznik pospo-
lity i żółtlica drobnokwiatowa. 

Do zabiegów powschodowych
Metazachlor jest substancją aktywną o  działaniu 
doglebowym, chociaż jest także zalecany do zabie-
gów powschodowych. Jego skuteczność w  zabie-
gach powschodowych będzie dobra, przy wilgotnej 
glebie, a  zwalczane chwasty w  czasie zabiegu nie 
przekroczą fazy dwóch liści właściwych (a przytu-
lia czepna fazy liścieni). 

Przed i po
Niektóre herbicydy zawierające metazachlor są 
zarejestrowane wyłącznie do  zabiegów doglebo-
wych, bezpośrednio po zasiewie rzepaku, niektóre 
po  wschodach, a  niektóre przed i  po wschodach 
roślin, co może przysparzać trudności w  ich sto-
sowaniu. Niezależnie od nazwy herbicydu zawie-
rającego metazachlor, substancja ta nie powinna 
być stosowana w łącznej dawce wynoszącej 1 kg/ha 
pola częściej niż raz na 3 lata. 
W celu wzmocnienia efektu działania na przytulię 
czepną dodano chinomerak w  preparacie Butisan 
Star 416 SC oraz dimetanamid-P w preparacie Bu-
tisan Duo 400 SC, który może być polecany, gdy 
w rzepaku pojawia się zachwaszczenie bodziszkiem. 
Oba preparaty można zastosować w uniwersalnym 
terminie zarówno po zasiewie rzepaku (Butisan Star 
także w terminie opóźnionym od 4-7 dni od zasie-
wu), jak i po wschodach, gdy rzepak wykształci co 
najmniej 1 parę liści, a chwasty są niewielkie. 

Znajomość pola i chwastów
Wiele mieszanin zbiornikowych i  handlowych 
z  chlomazonem może być również polecanych 
na stanowiska, gdzie występuje większe zagrożenie 
ze strony przytulii czepnej, ale wtedy wykonujemy 
zabiegi bezpośrednio po zasiewach rzepaku. 
Skuteczne odchwaszczanie rzepaku w tym termi-
nie wymaga znajomości pola i gatunków występu-
jących chwastów. W sytuacji, gdy nie wiemy, jakie 
chwasty mogą się pojawić, optymalnym rozwiąza-
niem będzie wykonanie zabiegu po pojawieniu się 
siewek chwastów i dopasowanie herbicydu do wy-
stępującego zagrożenia. Odpowiedni dobór herbi-
cydu i  terminowe wykonanie zabiegu sprawnym 
sprzętem sprzyja skutecznej walce z  chwastami 
i umożliwia dobry rozwój plantacji.
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Tabela. Przykładowe zwalczanie chwastów w rzepaku ozimym w zabiegach doglebowych

Herbicydy Substancja aktywna Dawki w l/ha

Devrinol  450 SC napropamid 2,5-3,0*

Command 360 CS, Reactor 360 CS

chlomazon

0,33**

Command 480 EC, Kilof  480 EC 0,25**

Reactor 480 EC 0,2-0,25**

Command Top 375 CS, Devrinol Top375 CS

chlomazon

+ napropamid

2,75 – 3,0**

Command 360 CS + Devrinol  450 SC 0,25 + 2,0**

Command 480 EC + Devrinol  450 SC 0,1-0,2 + 2,0-2,5**

Kilof 480 EC + Devrinol 450 SC 0,2 + 2,0**

Terridox 500EC dimetachlor 2,0**

Terridox 500EC + Command 480 EC

dimetachlor 

+ chlomazon

2,0 + 0,15**

Terridox 500EC + Command 360 CS 2,5 + 0,25 **

Terridox 500EC + Kilof  480 EC 2,0 + 0,15-0,2**

Pronap Extra 430 EC 2,5 – 3,0**

Colzor Trio 405 EC dimetochlor + chlomazon  

+ napropamid

2,5-4,0**

Colzor Trio 405 EC + Terridox 500 EC 2,0 + 1,0**

Butisan 400 SC

metazachlor

2,5**

Helm-Rap 500 SC, Metaz 500 SC, 

Naspar 500 SC, Rapsan 500 SC, 

2,0**

Butisan Duo 400 EC dimetenamid-P + metazachlor 2,0-2,5**

Butisan Star 416 SC chinomerak

+ metazachlor

2,5-3,0**

Butisan Star 416 SC 2,0-2,5**a

Command 480 EC + Butisan 400 SC

chlomazon

+ metazachlor

0,15-0,2 + 2,0**

Command  480 + Helm-Rap 500 SC 0,2 + 1,5**

Command  480 + Naspar 500 SC 0,2 + 1,5**

Kilof 480 EC + Butisan 500 SC 0,15-0,2 +2,0**

Command 480 EC + Rapsan 500 SC 0,2 + 1,5**

Kalif  Mega 283 SE 2,5-3,0**

Nimbus 283 SE 2,5-3,0**

Agro Metazachlor 500 SC, Bora 500 SC, Fuego 

Extra 500 SC, Fym 500 SC, Golden Metaz 500 SC, 

Helm Rap 500 SC, Mashoma 500 SC, Metazanex 

500 SC, Naspar 500 SC, Rapsan 500 SC

metazachlor 2,0***
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